

BILANCIO ENTE DEL TERZO SETTORE

Dati identificativi dell'ente

Dati anagrafici

<i>Denominazione</i>	COMITATO ITALIANO PER IL REINSERIMENTO SOCIALE C.I.R.S. CASA FAMIGLIA ONLUS
<i>Sede</i>	VIA SALITA MONSIGNOR F.BRUNO, 22 MESSINA (98100)
<i>partita IVA</i>	03516340837
<i>codice fiscale</i>	03516340837
<i>forma giuridica</i>	(08) Associazioni Riconosciute
<i>Numero di iscrizione al RUNTS</i>	47894
<i>Sezione di iscrizione al registro</i>	G
<i>Codice/lettera attività di interesse generale svolta</i>	A
<i>Attività diverse secondarie</i>	

Stato patrimoniale

31/12/2023

31/12/2022

Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento		
2) costi di sviluppo		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) avviamento	1.811	1.977
6) immobilizzazioni in corso e acconti		
7) altre	1.285	1.312
Totale immobilizzazioni immateriali	3.096	3.289
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	134.645	140.690
2) impianti e macchinari	333	681
3) attrezzature	3.238	7.301
4) altri beni	22.282	30.029
5) immobilizzazioni in corso e acconti		
Totale immobilizzazioni materiali	160.499	178.701
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		50
c) altre imprese		50
Totale partecipazioni		
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese controllate		
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore		
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.895	3.980
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri	4.895	3.980
Totale crediti	4.895	3.980
3) altri titoli		

strumenti finanziari derivati attivi		
Totale immobilizzazioni finanziarie	8.323	7.458
Totale immobilizzazioni (B)	171.918	189.448
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci		
5) acconti		
Totale rimanenze		
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti	366.409	216.912
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo	366.409	216.912
Totale crediti verso utenti e clienti	366.409	216.912
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso associati e fondatori		
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso enti pubblici		
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso soggetti privati per contributi		
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa		
6) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso enti del Terzo settore		
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese controllate		
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.485	1.113
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti tributari	1.485	1.113
10) da 5 per mille		

esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti da 5 per mille		
11) imposte anticipate		
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	42.991	41.710
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso altri	42.991	41.710
Totale crediti	410.885	259.735
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate		
2) partecipazioni in imprese collegate		
3) altri titoli	61.343	
strumenti finanziari derivati attivi		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	61.343	
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	139.909	239.269
2) assegni		
3) danaro e valori in cassa	247	437
Totale disponibilità liquide	140.156	239.706
Totale attivo circolante (C)	612.384	499.441
D) Ratei e risconti attivi	1.004	1.766
Totale attivo	785.306	690.655
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	2.000	2.000
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie		
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
3) Riserve vincolate destinate da terzi		
Totale patrimonio vincolato		
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	111.408	-156.215
2) Altre riserve	297.453	297.449
Totale patrimonio libero	408.861	141.234
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	96.346	267.624
Totale patrimonio netto	507.207	410.858
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite		
strumenti finanziari derivati passivi		
3) altri		
Totale fondi per rischi ed oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	24.172	45.514
D) Debiti		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		

Totale debiti verso banche		
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso altri finanziatori		
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.500	2.500
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	1.500	2.500
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa		
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate		
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale acconti		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	13.586	8.254
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso fornitori	13.586	8.254
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese controllate e collegate		
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	10.045	26.085
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti tributari	10.045	26.085
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.759	4.853
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	6.759	4.853
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	14.557	13.768
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	14.557	13.768
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	91.457	55.553
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale altri debiti	91.457	55.553
Totale debiti	137.904	111.013
E) Ratei e risconti passivi	116.023	123.270
Totale passivo	785.306	690.655

Rendiconto gestionale

	2023-0	2022-0		2023-0	2022-0
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	62.476	26.638	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori		
2) Servizi	186.964	107.080	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi	40.293	40.000	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	193.987	179.608	4) Erogazioni liberali	5.942	4.598
5) Ammortamenti	18.397	15.334	5) Proventi del 5 per mille	794	870
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati	2.664	1.332
7) Oneri diversi di gestione	33.530	82.157	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	89.217	94.581
8) Rimanenze iniziali			8) Contributi da enti pubblici	18.377	65.376
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			9) Proventi da contratti con enti pubblici	512.620	520.863
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			10) Altri ricavi, rendite e proventi	7.970	23.128
			11) Rimanenze finali		
	Totale	535.647 451.017		Totale	637.584 710.748
				Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	101.937 259.731
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione	9	2	7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali					
	Totale	9 2		Totale	
				Avanzo/disavanzo attività diverse	-9 -2

				(+/-)		
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi				C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali				1) Proventi da raccolte fondi abituali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali				2) Proventi da raccolte fondi occasionali		
3) Altri oneri				3) Altri proventi		
Totale				Totale		
37.163 35.490				31.729 43.561		
				Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)		
				-5.434 8.071		
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali				D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari				1) Da rapporti bancari		
2) Su prestiti				2) Da altri investimenti finanziari		
3) Da patrimonio edilizio				3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali				4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri						
6) Altri oneri				5) Altri proventi		
Totale				Totale		
151				-151		
				Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)		
				-151		
E) Costi e oneri di supporto generale				E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi				2) Altri proventi di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi						
4) Personale						
5) Ammortamenti						
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali						
6) Accantonamenti per rischi ed oneri						
7) Altri oneri				2		
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali						
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali						
Totale				Totale		
2				669.313 754.309		
Totale oneri e costi				Totale proventi e ricavi		
572.821 486.660				669.313 754.309		
				Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)		
				Imposte		
				146 25		
				Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)		
				96.346 267.624		

Costi e proventi figurativi ¹

Costi figurativi		Proventi figurativi	
1) da attività di interesse generale	12.836	23.175	1) da attività di interesse generale
2) da attività diverse			2) da attività diverse
	Totale	12.836 23.175	Totale

¹ Costi e proventi figurativi: Inserimento facoltativo. Quanto esposto nel presente prospetto non è già stato inserito nel rendiconto gestionale.

Messina, 16 Aprile 2024

F.to Celi Maria Celeste

Il sottoscritto legale rappresentante dichiara che il presente documento è conforme alle risultanze delle scritture contabili tenute dall'Associazione.

F.to Celi Maria Celeste